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Inledning
KUBINOL-modellen kan användas för att utveckla något man redan gör eller 
för att utveckla något nytt. Man kan också använda modellen för att granska 
om en insats, process, åtgärd eller aktivitet kan ersättas.

KUBINOL kan användas för att arbeta med många typer av utmaningar i 
olika verksamheter. Kanske gör ni något idag som ni inte vet hur effektivt det 
är utifrån det ni vill uppnå? Har ni kanske målgrupper som är svåra att nå? 
Skulle ni vilja hitta sätt att nå dem? Har ni ett utvärderingsresultat som ni inte 
är nöjda med? Eller kanske ett nytt uppdrag som ni vill genomföra med en 
träffsäker insats?

Denna guide är till hjälp för att komma i gång med KUBINOL-modellen i er 
verksamhet. Modellen skapar en tydlig struktur så att ni kan arbeta  
utforskande med att utveckla kunskapsbaserade insatser.  

I guiden beskrivs modellens fem beståndsdelar. Till varje del finns ett antal 
vägledande frågor som är till hjälp för att komma igång.

 

KUBINOL står för KUnskapsBaserad utveckling av Insatser för att 
uppnå önskad Nytta och skapa Organisatoriskt Lärande. Modellen 
är framtagen av organisationsforskaren Karina Tilling vid FoU i Väst 
(Tilling 2022, 2024). 

KUBINOL ger stöd i att utveckla kunskapsbaserade insatser, dvs. 
insatser som grundar sig på bästa tillgängliga kunskap utifrån de 
behov och förutsättningar som finns lokalt. 

Modellen bygger på författarens mångåriga erfarenhet och egen 
forskning  inom ledning och styrning av kunskapsbaserad  
utveckling och organisatoriskt lärande i praktiken, liksom på  
forskning om hållbar verksamhetsutveckling.

Här hittar ni två forskningsstudier om KUBINOL-modellen, med 
fördjupade beskrivningar och många exempel som kan vara till hjälp:

www.goteborgsregionen.se/kubinol
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I utvecklingsprocessen arbetar ni parallellt med innehållet i modellens fem 
sammanhängande beståndsdelar: 

•	 NYTTA: Vad insatsen ska leda till
•	 BEHOV och KONTEXT: Hur behov och förutsättningar ser ut som ni ska ta 

hänsyn till liksom vilka andra aktörer som finns i sammanhanget
•	 TILLGÄNGLIG KUNSKAP: Den kunskap ni ska använda er av, som kan 

finnas i forskning, beprövad erfarenhet och hos målgruppen
•	 INSATS: Innehållet i er insats och hur ni ska genomföra den
•	 TESTA, UTVÄRDERA, OMPRÖVA, REVIDERA: Det utforskande förhållnings-

sättet bygger på att ni löpande testar och utvärderar ert nuläge, utkast till 
ny eller reviderad insats samt resultat

Tillsammans ger de fyra pusselbitarna ledtrådar till insatsens utformning och 
innehåll, som utvecklas och blir alltmer träffsäkert vartefter i processen. Den 
utforskande KUBINOL-metodiken präglas av modellens femte beståndsdel:  
Testa, utvärdera, ompröva och revidera underlaget som växer fram i processen. 

Löpande dokumentation är en viktig del av arbetet med KUBINOL. I praktiken 
innebär det att ni kontinuerligt lägger in det underlag ni arbetar fram i ett 
samlat dokument, strukturerat utifrån modellens fem delar. Dokumentatio-
nen är teamets gemensamma arbetsskiss som synliggör vad som finns (vad 
vet vi?) respektive vad som utgör frågetecken (vad behöver vi ta reda på?). 

På www.goteborgsregionen.se/kubinol finns mallar för att dokumentera 
och sammanställa innehållet i processen.

KUBINOL-modellen, KUnskapsBaserad utveckling av Insatser för att uppnå önskad Nytta 
och skapa Organisatoriskt Lärande. Källa: Tilling, K., 2022, s. 42.
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Nytta
Ofta är vi vana att tänka utifrån problem, men i 
KUBINOL-modellen skiftas fokus i stället till  
nyttan. Nyttan är det ni vill ska hända, den  
skillnad som ska uppstå. Nyttan är själva  
poängen med insatsen, som ska kunna  
följas upp och utvärderas. 

Identifiera och  
specificera vad  
som önskas  
uppnås

Tänk: Hur ska det vara för målgruppen när den önskade nyttan uppstår?

Exempel på nytta inom olika områden

Problem				    Nytta
Ofrivillig ensamhet			   Upplevd social gemenskap

Långvarigt biståndsmottagande	 Ökad egen försörjningsförmåga

Problematisk skolfrånvaro		  Fullgjorda studier

En mer specificerad beskrivning av nytta i det första exemplet skulle kunna 
vara: Ensamstående män över 85 år i de södra stadsdelarna ska känna till 
vilka möjligheter till meningsfull social gemenskap som finns i närområdet. 

I takt med att ni kartlägger behov, kontext och tillgänglig kunskap, kan ni 
precisera den övergripande nyttan (som ovan), så att den blir mer och mer 
specifik. Då blir även insatsen möjlig att följa upp och utvärdera utifrån den 
nytta som ni vill uppnå. 

Parallellt med den nytta ni vill skapa för målgruppen kan det finnas en  
önskan om att uppnå organisatorisk nytta: Vad vill vi ska hända i vår  
verksamhet till följd av insatsen?

Då är det bra att formulera denna nytta på motsvarande sätt som nyttan för 
målgruppen:

Exempel: Vi vill nå ut till fler män i vårt hälsofrämjande arbete.
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Behov och 
kontext
Utforska och ringa in de faktorer som utgör 
förutsättningar och sammanhang där insatsen 
ska genomföras. En träffsäker insats behöver 
vara anpassad och utformad efter lokala behov 
och förutsättningar. Vad ska ni ta hänsyn till när 
ni utformar insatsen? 

Hur ser behoven ut som ni vill möta upp? Vad vet ni? Vad behöver ni ta 
reda på? 

Vilken är målgruppen som har dessa behov? Hur ser den ut? Här kan  
faktorer som ålder, kön, inkomst med mera vara relevanta att kartlägga. 
Vilka faktorer är viktiga att ta hänsyn till? Vad behöver ni ta reda på?

Hur ser förutsättningar, resurser och sammanhang ut där ni ska genomföra  
insatsen? Vad påverkar och vad behöver ni ta hänsyn till? 

Vilket uppdrag och vilken roll har ni som verksamhet att ta hänsyn till när  
ni utvecklar insatsen? Finns det lagar, mål eller beslut som ni behöver  
förhålla er till och som ni kan stödja er på?  

Vilka andra aktörer kommer i kontakt med målgruppen och vad gör de? 
Vilken kunskap och erfarenhet har de som ni kan använda er av?

Vilka har liknande uppdrag och kan vara möjliga samarbetspartners?  
Skulle ni kunna samarbeta med exempelvis vårdcentral, annan kommunal 
förvaltning eller en förening?

Identifiera:
• behov
• målgrupp
• kontext/ 
    förutsättningar
• uppdrag/mål
• berörda aktörer

Exempel

I området bor 280 personer som är över 85 år, varav 120 män. 80 män 
bor i ensamhushåll. De flesta bor i hyreslägenheter i centrum. 

Den tidigare lunchrestaurangen i centrum var en välbesökt plats för 
många äldre män i området innan den lades ner. Nu finns det få  
naturliga samlingsplatser för målgruppen.

Kultur- och fritidsförvaltningen arrangerar digifika på biblioteket varje 
torsdag som lockar delar av målgruppen.

Frågor:
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Tillgänglig  
kunskap
Här samlar ni användbar kunskap från  
tillgänglig forskning, beprövad erfarenhet  
och från målgruppen för insatsen.

Hämta in relevant  
kunskapsunderlag från:
• tillgänglig forskning
• beprövad erfarenhet
• målgrupp
Identifiera kärn- 
komponenter för  
att uppnå nytta

Frågor:
Vilken kunskap är användbar när ni ska skapa er insats och uppnå önska 
nytta? Finns det kunskap som belyser området ur olika perspektiv?

Vilken kunskap kan ni hämta från forskning, exempelvis forsknings- 
översikter? Finns det kunskapsstöd eller rekommendationer från nationella 
myndigheter?

Vilka tidigare beprövade erfarenheter kan vara användbara? Finns det  
någon systematiskt utvärderad erfarenhet eller professionell expertis? Har ni 
själva gjort något liknande tidigare som ni kan analysera och dra lärdom av?   

Vad är viktigt för er att veta utifrån målgruppens egen kunskap och  
perspektiv? Hur kan ni ta reda på det? Kunskap om olika målgrupper  
går också att hitta i forskning och beprövad erfarenhet, exempelvis  
om samband mellan socioekonomi, ålder, kön och ofrivillig ensamhet.

Vilka kärnkomponenter finns i de olika kunskapsunderlag som ni samlat in?

Kärnkomponenter

En kärnkomponent kan liknas vid en verksam substans i en medicin, 
som behövs för att nyttan ska uppstå. Det är något som i exempel-
vis forskning eller beprövad erfarenhet visat sig vara kopplat till den 
effekt ni vill uppnå med er insats. En kärnkomponent kan även vara 
något specifikt som framkommer i exempelvis dialog med målgrup-
pen, såsom personkännedom, tillgänglighet, tilltal eller kostnad.

Exempel: I en insats som berör en känslig livsfråga, såsom ofrivillig 
ensamhet, kan en kärnkomponent visa sig vara att etablera en  
tillitsfull relation. Något som i sin tur påverkar hur kontakt med  
målgruppen utformas.
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Utformning av insats 
med kärnkomponenter  
i innehåll och  
genomförande

Insats
Den här pusselbiten handlar både om vad som 
ska genomföras och hur det ska gå till, dvs. 
både insatsens innehåll och genomförande.

I början av processen består beskrivningen av insatsen och genomförandet av 
de tankar, idéer och uppslag på innehåll och utformning som kommer upp när 
ni arbetar med att utforska NYTTA, BEHOV/KONTEXT och TILLGÄNGLIG  
KUNSKAP. 

I takt med att utforskandeprocessen går framåt och innehållet i övriga  
pusselbitar fylls på kommer ni att kunna utforma insatsen alltmer träffsäkert: 
Vad ska göras för att ni ska åstadkomma och kunna följa upp den nytta ni vill 
uppnå? Här beskriver ni hur alla delar av insatsen ska gå till, från start till mål. 
När ni tar fram innehållet ska ni ta hänsyn till de kärnkomponenter ni  
identifierar i pusselbiten Tillgänglig kunskap.

Exempel på innehåll:
•	 Hur ska en första kontakt med målgruppen etableras? 
•	 Vilka olika delar består insatsen av och hur ska de genomföras  

(vad ska göras, av vem/vilka, när, vilka resurser och förutsättningar 
krävs)?

•	 Hur ska den uppnådda nyttan (resultatet) kunna följas upp och  
utvärderas?

Vill ni utveckla något ni redan gör?

Om ni utgår från en befintlig insats, process, åtgärd eller aktivitet är 
det bra att börja med att följa upp och utvärdera vilken nytta den gör 
idag. Gå vidare och utforska den nytta ni vill uppnå. Gå igenom de 
olika pusselbitarna på samma sätt som när ni utvecklar något helt 
nytt: Vad är det ni inte vet som ni skulle behöva veta? 

Exempel: Når vi den målgrupp vi vill uppnå nyttan för? Vilken  
kunskap finns som vi har användning av? Vad i insatsens  
innehåll och utformning kan utvecklas? 
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Testa, utvärdera, ompröva 
och ev. revidera insatsen
KUBINOL-metodiken innebär ett utforskande arbetssätt där test, utvärdering, 
omprövande och revidering sker löpande i alla pusselbitar. Vartefter  
innehållet fylls på, bearbetas, testas och omprövas växer en alltmer träffsäker 
och välgrundad insats fram. Insatsen blir också möjlig att följa upp och  
utvärdera utifrån den nytta som uppstått. 

Uppföljning och utvärdering av nytta utifrån metodiken beskrivs utförligt i den 
första forskningsrapporten om KUBINOL (Tilling, 2022, se t.ex. s. 44).

Några exempel på hur ni kan testa, utvärdera, ompröva och revidera över tid i 
processen:

•	 Vad säger aktörer som möter vår målgrupp om vår behovsbeskrivning? 

•	 Vad säger målgruppen om de kärnkomponenter som vi identifierat som 
viktiga i insatsen? Är de giltiga? Saknas något viktigt för att uppnå nyttan?

•	 Sammanfatta ett nuläge under processen och be kollegor komma  
med feedback. 

Bestäm när den genomförda insatsen ska utvärderas (tidpunkt, över tid?) och 
hur nyttan kan utvärderas (intervjuer, enkätfrågor, skattning, statistik etc). 
Utvärdera nyttan för målguppen (och ev organisatorisk nytta). Vilken nytta har 
uppstått till följd av insatsen? På vilket vis har nytta skapats? Vilka lärdomar 
har uppstått? Vilka ev revideringar kan göras?

På www.goteborgsregionen.se/kubinol finns en skrivbar Powerpointmall som 
ni kan använda för att få en översikt över ert nuläge.

Tips!  
Testa era förslag på insats i ett så tidigt skede som möjligt för att få  
återkoppling och nya perspektiv.

www.goteborgsregionen.se/kubinol
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Dokumentation av er process
•	 Dokumentationen är er gemensamma arbetsskiss, där innehållet 

ändras och utvecklas över tid.  

•	 Skriv ner även frågor som uppstår och saker ni behöver ta reda på.

•	 Flytta om och sortera innehållet i respektive pusselbit vartefter, så 
att det som är viktigast ligger först.

•	 Spara om i en ny version när ni gör ändringar. Då kan ni rensa och 
sammanfatta för att få en överblick, men gå tillbaka om så krävs. 

Råd på vägen

Skapa gärna ett team med minst två personer som hjälps åt att utforska och 
samla in underlag, bolla, analysera och tillsammans driva utvecklingen framåt. 

Börja gärna i det lilla för att komma in i KUBINOL-modellens struktur och 
arbetssätt.  Det kan exempelvis handla om att analysera en insats som ni 
inte är helt nöjda med.

Växla mellan pusselbitarna löpande – förändringar i en pusselbit påverkar 
övriga. 

Titta regelbundet på nuläget i processen utifrån alla pusselbitar samlat för 
att få en överblick.  

Utforskandet i KUBINOL-metodiken kan kännas ovant till en början. Var 
öppna för att tänka om och inte begränsas av befintliga lösningar.

Ta hjälp av andra i och utanför er verksamhet i det ni vill ta reda på. Ofta finns 
personer med specifik sakkunskap, faktauppgifter osv. som kan tillfrågas.  

Avsätt tid för utvecklingsarbete med KUBINOL. Det skapar förutsättningar 
för att lyckas arbeta utforskande och systematiskt. 

Många som använder KUBINOL-modellen poängterar vikten av ”learning 
by doing”, dvs. att man lär sig det nya arbetssättet genom att börja göra. 
Så kom igång och börja utforska!

Några goda råd som kan vara till er hjälp i det utforskande KUBINOL-arbetet: 

9


